Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3882-1290
e-mail: meioambiente@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 25 de junho de 2019.

Exmo. Sr. Doutor

EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

      Márcio Piedade Vieira, Secretário

Municipal do Verde, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao

respeitável Requerimento n.º 502, aprovado em Sessão Ordinária de

03/06/2019, da lavra dos Excelentíssimos Senhores Vereadores Alessandra

Lucchesi e Izaias Colino, através do qual solicita “informar sobre a

possibilidade de realizar estudos e ações ambientais que se fizerem

necessárias para conter o assoreamento na nascente do ribeirão tanquinho,

localizado na Rua Salim Kahil, na Vila Nogueira”.

Informamos que em 2012 a situação do Ribeirão Tanquinho era de total

degradação em função do falho sistema de drenagem de águas pluviais (Foto

1, disponibilizada em anexo). Desde então, a Prefeitura de Botucatu construiu

um dissipador de águas pluviais com a licença ambiental da

CETESB(Companhia Ambiental do Estado de São Paulo) e realizou a

reconformação dos taludes que sofreram erosão em 2012 e posterior plantio

de gramas (Foto 2, disponibilizada em anexo). Em atendimento ao

mailto:meioambiente@botucatu.sp.gov.br

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3882-1290
e-mail: meioambiente@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

requerimento da Sra. Vereadora Alessandra Lucchesi e do Sr. Vereador

Izaias Colino, a equipe da Secretaria do Verde realizará vistoria no local para

averiguar a ocorrência do assoreamento citado, seus reais motivos e

providenciará as medidas necessárias para minimizar os impactos.

Certos da atenção ao exposto acima, nos colocamos a disposição para

quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

                                                                            Márcio Piedade Vieira
                                                                      Secretário Municipal do Verde

mailto:meioambiente@botucatu.sp.gov.br

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3882-1290
e-mail: meioambiente@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

ANEXOS:

Figura 1 - sistema de drenagem de águas pluviais

mailto:meioambiente@botucatu.sp.gov.br

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3882-1290
e-mail: meioambiente@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Figura 2 - plantio de gramas

mailto:meioambiente@botucatu.sp.gov.br